PREFEITURA 00 MUNIClplO DE AMÉRICO BRASILlENSE

LEI N° 005/2006

De 26 de abril de 2006

Projeto de Lei nO 00812006
AUloria: Vereadoras DANIL ZUNARELLl PRADA e TEREZINHA APAREC1DA

VIVElROS DE SOUZA

Dispõe sobre a instituição da "Semana
Municipal de Prevençào ao Cfinccr
Ginecológico" e dá outras providências.

NEUSA MARIA IJ. DOTOLI, Prefeita do iviunícípio de
América Brasiliense, ESlado de São Paulo, de acordo com o que aprovou a Câmara
Municipal, em sessão Ordinária realizada 110 dia 17 de abril do corrente ano. sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instilldda a "Semana do Câncer Ginecológico" no
Município de América Brasiliense, sempre com início na última segunda-feira do mês
de setem bro.

Art. r - Durante essa semana serão intc:nsificados os trab<llhos de
atençào primária para prevenção e detecção precoce da doença e garantidos imL:diaros
encaminhamentos para atendimentos secundários, quando for O caso. bUSC:lndo o
engajamento de todos os órgãos e entidades que atuam na área.

Art. J" - A "Semana Municipal de Prevenção ao Câncer
Ginecológico" será procedida de ampla campanha de conscientização e alerta ti.

população sobre os riscos da doença, vantagens do diagnóstico precoce e possibil idade
de cura.

Art. 4° - Paralelamente aos trabalhos de é\tendimento, deverão ser
viabilizados Seminários, palestras ou jornadas d.e estu.dos para atualização dos
profissionais que atuam na área.

Art. 5" - A regulamentação desta Lei será feita no prazo de 60
(sessenta) dias após sua p\lblicação.

Ar!. 6D
- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. ficando

revogadas as disposições em conrrário.

Palacete "BenedicTo Nicolau .de Marino", aos 26 dias do
de 2006 (dois mil e seis).

lvlfut1v·
NEUSA MARrA B DOTOU

Prefeita Municipal

Publicada no Departamento compelenle da pr<reitur, 7 Oi~L

Rcgistr~da às fls. 0.7

JOSÉA, ,
Dircton c jüministração

do livro competellle 1 ~Vinle e seis}

mês abril